(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 8/36073)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 ноября 2020 г. № 105

О порядке выписки пациентов, прошедших
терапевтические радиологические процедуры

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 11 Закона Республики Беларусь
от 18 июня 2019 г. № 198-З «О радиационной безопасности» и подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке выписки пациентов, прошедших
терапевтические радиологические процедуры с использованием открытых источников
ионизирующего излучения, пациентов с имплантированными закрытыми источниками
ионизирующего излучения (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Исполняющий обязанности Министра Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Министерство жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
18.11.2020 № 105

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке выписки пациентов, прошедших терапевтические
радиологические процедуры с использованием открытых источников
ионизирующего излучения, пациентов с имплантированными
закрытыми источниками ионизирующего излучения

1. Настоящей Инструкцией устанавливается порядок выписки пациентов, прошедших
терапевтические радиологические процедуры с использованием открытых источников
ионизирующего излучения (далее – пациент, прошедший терапевтическую
радиологическую процедуру), пациентов с имплантированными закрытыми источниками
ионизирующего излучения.

2. В настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях,
установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII
«О здравоохранении», Законом Республики Беларусь «О радиационной безопасности».

3. Для принятия решения о выписке пациента, прошедшего терапевтическую
радиологическую процедуру, проводится дозиметрический контроль. Он выполняется
на расстоянии 1 метра от такого пациента с выбором максимального цифрового значения
на любом уровне. Результаты дозиметрического контроля вносятся в журнал
дозиметрического контроля и медицинскую карту стационарного пациента.

4. Пациент, прошедший терапевтическую радиологическую процедуру,
выписывается из организации здравоохранения при достижении мощности дозы
ионизирующего излучения менее 20 мкЗв/ч, за исключением случаев, указанных в части
второй настоящего пункта.

Выписка пациента, прошедшего терапевтическую радиологическую процедуру, при
достижении мощности дозы ионизирующего излучения 3 мкЗв/ч и менее производится
в следующих случаях:

при невозможности соблюдения пациентом правил поведения и мер радиационной
безопасности и отказе от подписания обязательства о необходимости соблюдении правил
поведения и мер радиационной безопасности после выписки;

при необходимости проведения пациенту посттерапевтических диагностических
процедур.

5. При выписке пациента, прошедшего терапевтическую радиологическую
процедуру, с мощностью дозы ионизирующего излучения более 3 мкЗв/ч, но менее
20 мкЗв/ч требуется соблюдение правил поведения и мер радиационной безопасности
в течение сроков, установленных частью второй настоящего пункта, в зависимости
от мощности дозы ионизирующего излучения.

Период соблюдения пациентом, прошедшим терапевтическую радиологическую
процедуру, правил поведения и мер радиационной безопасности после выписки составляет:

при мощности дозы ионизирующего излучения 10 мкЗв/ч и более, но менее
20 мкЗв/ч – 2 недели;

при мощности дозы ионизирующего излучения 5 мкЗв/ч и более, но менее 10 мкЗв/ч –
1 неделя;

при мощности дозы ионизирующего излучения более 3 мкЗв/ч , но менее 5 мкЗв/ч –
4 суток.

6. Решение о возможности выписки пациента, прошедшего терапевтическую
радиологическую процедуру, принимается лечащим врачом совместно с лицом,
ответственным за радиационную безопасность, либо руководителем структурного
подразделения, ответственного за осуществление производственного контроля
за обеспечением радиационной безопасности в организации здравоохранения.

Информация о принятом решении с указанием периода времени соблюдения
пациентом, прошедшим терапевтическую радиологическую процедуру, правил поведения
и мер радиационной безопасности вносится в медицинские документы такого пациента.

7. При выписке пациенту, прошедшему терапевтическую радиологическую
процедуру, выдаются следующие документы:

7.1. выписка из медицинской карты стационарного пациента (эпикриз);
7.2. справка о выписке пациента, прошедшего терапевтическую радиологическую

процедуру, по форме согласно приложению 1;
7.3. подписанное обязательство о необходимости соблюдения правил поведения

и мер радиационной безопасности по форме согласно приложению 2.
8. Пациенты с имплантированными закрытыми источниками ионизирующего

излучения выписываются после извлечения имплантированного радиофармпрепарата. При
выписке им выдается документ, указанный в подпункте 7.1 пункта 7 настоящей
Инструкции.

  Приложение 1

к Инструкции о порядке выписки пациентов,
прошедших терапевтические радиологические
процедуры с использованием открытых
источников ионизирующего излучения,
пациентов с имплантированными закрытыми
источниками ионизирующего излучения

Форма

СПРАВКА
о выписке пациента, прошедшего терапевтическую радиологическую процедуру

____________________________________________________________________________
(наименование и место нахождения организации здравоохранения)

№ _________ Дата выдачи ______________________

Дана ________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы, дата рождения)
о том, что он(а) прошел терапевтическую радиологическую процедуру в _______________

(наименование
_____________________________________________________________________________

структурного подразделения)

Выполнена процедура: _________________________________________________________
(наименование, дата проведения)

_____________________________________________________________________________
Введено радиофармацевтическое средство (радионуклид) ___________________________
Введенная активность радионуклида ________________ МБк.
Мощность дозы на расстоянии 1 метра от пациента при выписке из организации
здравоохранения составляет ________________ мкЗв/ч.
Пациент после введения радиофармацевтического средства может являться источником
ионизирующего излучения, в связи с этим он(а) подписал(а) письменное обязательство
о необходимости соблюдения правил поведения и мер радиационной безопасности.
Пациенту установлен период времени соблюдения правил поведения и мер радиационной
безопасности в течение ________________ дней после выписки, до ___________
20___ года.
Лицо, ответственное за радиационную безопасность (либо руководитель структурного
подразделения, ответственного за осуществление производственного контроля
за обеспечением радиационной безопасности в организации здравоохранения)

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) (подпись)

Контактные данные, телефон: _________________________________________

  Приложение 2

к Инструкции о порядке выписки пациентов,
прошедших терапевтические радиологические
процедуры с использованием открытых
источников ионизирующего излучения,
пациентов с имплантированными закрытыми
источниками ионизирующего излучения

Форма

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
о необходимости соблюдения правил поведения и мер радиационной

безопасности пациентами

Вам запланировано лечение с применением радионуклида, даны разъяснения
о порядке проведения, пользе и рисках, которые могут быть связаны с планируемым
лечением.

Вы подписали письменное информированное согласие на проведение данного
медицинского вмешательства. После проведения терапевтической радиологической
процедуры Вы будете находиться в стационаре до тех пор, пока из Вашего организма
не прекратится значимое выделение радиоактивного вещества.

Вместе с тем после выписки из стационара в Вашем организме еще будет оставаться
некоторое количество радиоактивного вещества.

Чтобы обезопасить лиц, контактирующих с Вами, в течение определенного периода
времени (точная продолжительность будет определена лечащим врачом по результатам
вашего индивидуального дозиметрического контроля в день выписки) Вы обязуетесь
соблюдать правила поведения и меры радиационной безопасности:

1. Исключить контакты с детьми до 10 лет, беременными и кормящими женщинами.
2. Ограничить контакты с иными лицами: не находиться рядом с родственниками или

коллегами по работе и в общественных местах на расстоянии ближе 1 метра более 1 часа
в сутки.

3. Соблюдать правила личной гигиены и обращения с образовавшимися бытовыми
отходами в соответствии с письменными правилами, полученными от лечащего врача.

4. В течение 4 месяцев после процедуры Вам не рекомендуется планировать зачатие
ребенка.

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) пациента) (подпись) (дата)

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) врача) (подпись) (дата)